
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N°. 1162/ 2023 
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS 
MATRÍCULA: 5958414/1 
CARGO: Perito Criminal
HEITOR CAPELA SANJAD 
MATRÍCULA: 5922805/2 
CARGO: Perito Criminal
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS 
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
WAGNER DE SOUSA SOSINHO 
MATRÍCULA: 5888229/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: VISEU - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 04/06/2023 a 06/06/2023 
OBJETIVO: Realizar reprodução simulada .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1283/ 2023 
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO 
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ALENQUER - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/05/2023 a 30/05/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 960883
PORTARIA N°. 1275/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: TRAIRÃO - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 27/05/2023 
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1277/ 2023 
JOSIAS MATIAS MUNIZ 
MATRÍCULA: 5923908 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TRAIRÃO - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 27/05/2023 
OBJETIVO: Auxiliar perito .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1273/ 2023 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/05/2023 a 01/06/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1303/ 2023 
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO 
MATRÍCULA: 5156823/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/05/2023 a 19/05/2023 
OBJETIVO: Desenvolver perícias de fonetica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 960881

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2500/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 107/2023-CHC-DE-
TRAN, de 04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2090755,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida através da PORTARIA N° 4071/2019-DG/CGP, ao servidor Ita-
mar Borges Saré de Melo, Assistente de Trânsito, matrícula 57200466/1, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2499/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 107/2023-CHC-DE-
TRAN, de 04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2090755,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor César 
Augusto Diniz Mayrinck, Assistente de Trânsito, matrícula 80845521/1, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2502/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 107/2023-CHC-DE-
TRAN, de 04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2090755,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Paula Gomes dos Reis, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55586837/2, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Con-
dutores, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor Itamar Borges Saré de Melo, Assistente de Trânsito, matrícula 
57200466/1, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo., e deverá 
cumprir o expediente diário de 08:00h às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2501/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 107/2023-CHC-DE-
TRAN, de 04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2090755,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sandra Terezinha Braga Teixeira, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54184444/3, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor Cé-
sar Augusto Diniz Mayrinck, Assistente de Trânsito, matrícula 80845521/1, 
e deverá cumprir o expediente diário de 08:00h às 17:00h, enquanto per-
durar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2509/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2130977,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57196266/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Vigia, no período de 01/06 a 30/06/2023, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2520/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor WESLEY MONTEI-
RO DE OLIVEIRA, do Cargo de Agente de Educação de Trânsito, constante 
do Requerimento, datado de 29/06/2023, no Processo nº 2023/2152619,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, o servidor Wesley Monteiro de Oliveira, do Cargo Efe-
tivo de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965213/1, lotado na 
Gerência de Programas e Projetos Pedagógicos, da Coordenadoria de Edu-
cação de Trânsito deste Departamento. .
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2512/2023-DG/CGP, de 07/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2147725,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ederson Jenner Arrelias Costa, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57175936/1, para responder pela Gerência de 
Análise de Estatística de Trânsito deste Departamento, no período de 10/07 
a 08/08/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 961301
PORTARIA Nº 2410 /2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000651;
R E S O L V E:


